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  예  산  총  칙

    

제2022학년도 동국대학교사범대학부속금산고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같
이 개정한다.
제1조  중 “세입․세출 각각1,260,100,000원”을 “세입․세출 각각 1,626,451,000원”으로 

한다.
제2조 제2022학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,577,253 1,219,953 357,300

1.지방교육행정기관이전수입 1,558,324 1,201,024 357,300

1.교육비특별회계전입금수입 1,558,324 1,201,024 357,300

1.사립학교보조금수입 1,558,324 1,201,024 357,300

1.인건비재정결함보조금 864,625 882,602 -17,977
인건비재정결함보조금 : -60,713,000원 * 1교 

=
-60,713,000

교원성과상여금 : 42,736,000원 * 1교 = 42,736,000

2.운영비재정결함보조금 265,367 267,218 -1,851 운영비재정결함보조금 : -1,851,000원 * 1교 = -1,851,000

3.목적사업비보조금 428,332 51,204 377,128
(성립전_1추)흡연예방지원금 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

19,640,000원 * 1교 =
19,640,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 9,261,000

원 * 1교 =
9,261,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)교과서구입지원금 : 190,000원 * 

1교 =
190,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

4,143,000원 * 1교 =
4,143,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 10,500,000원 *

 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)코로나19대응방역인력인건비 : 

5,612,000원 * 1교 =
5,612,000

(성립전_1추)운동부지도자여비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)영어동아리사업비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)냉난방시설개선사업비 : 

245,520,000원 * 1교 =
245,520,000

(성립전_1추)외부창호교체공사비 : 44,760,000

원 * 1교 =
44,760,000

(성립전_1추)전국체육대회대비훈련비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)예술동아리운영비 : 852,000원 * 

1교 =
852,000

(성립전_1추)운동부지도자정기상여금및맞춤형

복지비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

1황병호 2022년 07월 18일 16시 19분 47초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 18,929 18,929 0

1.사학법인이전수입 18,929 18,929 0

1.법인법정부담금 18,929 18,929 0

1.법인법정부담금 18,929 18,929 0

2.자체수입 25,757 26,947 -1,190

1.학부모부담수입 10,827 11,217 -390

1.수익자부담수입 10,827 11,217 -390

1.급식비 9,369 9,735 -366

1.급식비 9,369 9,735 -366 교직원우유급식비 : (-430원*5명*170.24일)= -366,000

2.졸업앨범비 1,458 1,482 -24

1.졸업앨범비 1,458 1,482 -24 졸업앨범비 : (76,730원*19명)-1,482,000원= -24,000

2.행정활동수입 14,930 15,730 -800

1.사용료및수수료 14,400 15,200 -800

1.사용료및수수료 14,400 15,200 -800

1.사용료 14,400 15,200 -800 운동장사용료 : (50,000원*54회)-2,000,000원= 700,000

체육관사용료 : (30,000원*50회)-3,000,000원= -1,500,000

2.기타행정활동수입 530 530 0

1.이자수입 230 230 0

1.이자수입 230 230 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 23,441 13,200 10,241

1.전년도이월금 23,441 13,200 10,241

1.순세계잉여금 1,028 4,000 -2,972

1.순세계잉여금 1,028 4,000 -2,972

1.순세계잉여금 1,028 4,000 -2,972
순세계잉여금 : (1,027,395원*1교)-4,000,000

원=
-2,972,000

2.정산대상재원사용잔액 22,413 9,200 13,213

1.정산대상재원사용잔액 22,413 9,200 13,213

2황병호 2022년 07월 18일 16시 19분 47초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 22,413 9,200 13,213
인건비 이월금 : (22,412,391원*1

교)-9,200,000원=
13,213,000

세입합계 1,626,451 1,260,100 366,351

3황병호 2022년 07월 18일 16시 19분 47초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 899,619 893,522 6,097

1.교직원보수 833,732 838,496 -4,764

1.사립학교 교원보수 683,020 687,784 -4,764

1.기본급 436,156 436,156 0

1.봉급 436,156 436,156 0

2.정액수당 139,460 144,224 -4,764

1.정근수당 44,025 44,025 0

2.성과상여금 42,736 47,500 -4,764
성과상여금 : (4,273,510원*10명*1

회)-47,500,000원=
-4,764,000

3.가족수당 7,440 7,440 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 25,500 25,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 900 900 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,539 5,539 0

10.기타수당 6,120 6,120 0

3.초과근무수당 13,083 15,363 -2,280

1.시간외근무수당 13,083 15,363 -2,280
시간외근무수당(초과분) : (10,365원*8.5

명*28.489시간)-4,790,000원=
-2,280,000

4.부담금 34,887 32,607 2,280

1.교직원법정부담금 34,887 32,607 2,280
연금부담금 : (179,980원*8.5명*12

월)-18,180,000원=
178,000

건강보험부담금 : (148,156원*8.5명*12

월)-13,601,000원=
1,511,000

재해보상부담금 : (13,890원*8.5명*12

월)-826,000원=
591,000

5.실비변상등 59,434 59,434 0

1.정액급식비 14,280 14,280 0

2.명절휴가비 40,354 40,354 0

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 150,712 150,712 0

1.기본급 84,093 84,093 0

황병호 2022년 07월 18일 16시 38분 03초 1 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 84,093 84,093 0

2.정액수당 15,177 15,177 0

1.정근수당 5,757 5,757 0

2.성과상여금 5,758 5,700 58
성과상여금 : (2,878,560원*2명*1

회)-5,700,000원=
58,000

3.가족수당 2,582 2,640 -58
가족수당(배우자) : (40,000원*3명*9.51

월)-1,440,000원=
-298,000

가족수당(부양가족) : (40,000원*1명*12

월)-240,000원=
240,000

4.기타수당 1,080 1,080 0

3.초과근무수당 14,014 14,014 0

1.시간외근무수당 14,014 14,014 0
시간외근무수당(정액분) : (9,817원*3명

*10시간*12월)-3,504,000원=
31,000

시간외근무수당(초과분) : (9,702원*3명

*30시간*12월)-10,510,000원=
-31,000

4.부담금 16,526 16,526 0

1.교직원법정부담금 16,526 16,526 0

5.실비변상등 20,902 20,902 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 8,551 8,551 0

3.연가보상비 1,611 1,611 0

4.직급보조비 5,700 5,700 0

2.기타 교직원보수 53,306 53,306 0

1.교직원대체인건비 53,306 53,306 0

1.교원대체인건비 53,306 53,306 0

1.기간제교원인건비 48,386 48,386 0
기간제교원 인건비 : (2,606,500원*1명*12

월)-29,951,000원=
1,327,000

가족수당(배우자) : -480,000원= -480,000

가족수당(자녀) : (20,000원*1명*2

월)-240,000원=
-200,000

담임수당 : (130,000원*1명*6

월)-1,560,000원=
-780,000

명절휴가비 : (1,571,500원*1명*2

회)-2,996,000원=
147,000

시간외근무수당(초과분) : (11,240원*1명

*5시간*10월)-576,000원=
-14,000

2.기간제교원법정부담금 4,920 4,920 0

3.교직원 복지 및 역량강화 12,581 1,720 10,861

황병호 2022년 07월 18일 16시 38분 03초 2 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 720 720 0

1.직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.산업안전보건연수 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교직원복지 11,861 1,000 10,861

1.교직원맞춤형복지비 10,861 0 10,861

1.맞춤형복지비 10,861 0 10,861
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

771,750원*12명=
9,261,000

(성립전_1추)교직원건강검진비 : 200,000

원*8명=
1,600,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,022 21,758 15,264

1.급식 관리 9,369 9,735 -366

1.학교급식운영 9,369 9,735 -366

1.우유급식비 1,097 1,463 -366

1.우유급식비 1,097 1,463 -366
교직원우유급식비 : (-430원*5명*170.24

일)=
-366,000

2.비조리교급식비 8,272 8,272 0

1.전출금 8,272 8,272 0

2.보건관리 19,205 10,541 8,664

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,268 1,956 6,312

1.학생건강검사 796 796 0

1.학생복지비 796 796 0

2.보건실운영 260 260 0

1.일반수용비 60 60 0

2.학생복지비 200 200 0

3.감염병 예방관리(경상) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[국고]흡연예방운영 700 0 700
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1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)금연선포식및캠페인운영 : 

520,000원*1회=
520,000

(성립전_1추)금연홍보용품구입비 : 3,000

원*60명=
180,000

5.코로나19방역활동도우미 5,612 0 5,612

1.기간제직원인건비 5,100 0 5,100 (성립전_1추)본봉 : 924,000원*1명*5월= 4,620,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*1명*96일

=
480,000

2.기간제직원법정부담금 512 0 512
(성립전_1추)국민연금 : 42,400원*1명*5월

=
212,000

(성립전_1추)고용보험 : 15,200원*1명*5월

=
76,000

(성립전_1추)산재보험 : 8,000원*1명*5월= 40,000

(성립전_1추)건강보험 : 36,800원*1명*5월

=
184,000

2.학교환경위생관리 10,937 8,585 2,352

1.먹는물관리 5,220 3,750 1,470

1.일반수용비 5,220 3,750 1,470
저수조청소비 : (220,000원*4회)-900,000

원=
-20,000

냉온수기 음수대 유지보수비 : (30,250원

*3대*12월)-1,188,000원=
-99,000

옥내 급수관 수질검사비 : (69,080원*2

실)-200,000원=
-61,000

냉온수기 수리비 : 550,000원*3대*1회= 1,650,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.공기청정기운영비(경상) 2,967 2,085 882

1.일반수용비 2,967 2,085 882
공기청정기렌탈용역료 : (29,670원*10대

*10월)-2,085,000원=
882,000

3.학생복지 8,448 1,482 6,966

1.학생복지운영 8,448 1,482 6,966

1.졸업앨범제작 1,458 1,482 -24

1.학생복지비 1,458 1,482 -24
졸업앨범제작 : (76,730원*19명*1

부)-1,482,000원=
-24,000

2.학생교과서구입 190 0 190

1.학생복지비 190 0 190
(성립전_1추)교과서구입비(3학년) : 

10,000원*19명=
190,000

3.학생교복구입 6,000 0 6,000
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1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*20명

*1벌=
6,000,000

4.교복품질검사 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 62,675 55,666 7,009

1.교과 활동 37,571 37,965 -394

1.교과활동지원 7,655 7,655 0

1.교사용교과서(지도서)구입 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.융합수업운영 3,830 3,830 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학습준비물 2,150 2,150 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.과학 교과활동 2,938 3,332 -394

1.교과운영 2,460 2,854 -394

1.비품구입비 2,460 2,854 -394 루페구입비 : 75,000원*1개= 75,000

무마찰실험장치구입비 : (-772,000원*2

개)=
-1,544,000

포토게이트타이머구입비 : (729,300원*1

개)-800,000원=
-70,000

판구조론키트구입비 : (80,000원*4

개)-400,000원=
-80,000

채혈기구입비 : (9,000원*3개)-30,000원= -3,000

수면파투영장치구입비 : 260,000원*1개= 260,000
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간이지진계구입비 : 237,600원*1개= 238,000

디지털정상파실험기구입비 : 730,000원*1

개=
730,000

2.학습준비물지원 478 478 0

1.학습준비물 478 478 0

5.체육 교과활동 3,990 3,990 0

1.교과운영 3,990 3,990 0

1.교육운영비 2,310 2,290 20
배드민턴라켓구입비 : (29,000원*27

개)-800,000원=
-17,000

배드민턴셔틀콕구입비 : (15,850원*20

통)-300,000원=
17,000

탁구라켓구입비 : (15,710원*7개)-90,000

원=
20,000

2.비품구입비 1,680 1,700 -20
탁구대구입비 : (840,000원*2

대)-1,700,000원=
-20,000

6.예술 교과활동 20,600 20,600 0

1.학생오케스트라운영지원(경상) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 10,528 10,528 0

3.교육운영비 3,732 3,732 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.선택 교과활동 1,808 1,808 0

1.교과운영 608 608 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 308 308 0

2.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.도서구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 25,104 17,701 7,403

1.자율활동 8,570 8,570 0

1.학예회 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.창의적체험활동 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

6.불교행사활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.미술실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 6,511 2,760 3,751

1.수학여행 4,651 900 3,751

1.여비 508 900 -392
인솔교사 여비 : (253,750원*2명*1

회)-900,000원=
-392,000

2.교육운영비 4,143 0 4,143 (성립전_1추)식비 : 8,000원*20명*4.64식= 743,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*1대

*3일=
2,400,000

(성립전_1추)관람 및 체험비 : 50,000원

*20명=
1,000,000

2.수련활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.문화체험탐방 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0
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3.동아리활동 7,702 4,050 3,652

1.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)셔틀콕구입비 : 20,000원*10

개=
200,000

(성립전_1추)대회출전유니폼구입비 : 

30,000원*10명*1벌=
300,000

(성립전_1추)대회출전비 : 50,000원*10명= 500,000

2.불교학생회활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생회활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

4.학생영어동아리활동비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입비 : 13,110원*15권

*3회=
590,000

(성립전_1추)준비물구입비 : 10,000원*20

종*2회=
400,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*15명*4회= 480,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*15명

*1회=
150,000

5.예술동아리활동 852 0 852

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 252 0 252 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*42명*2회= 252,000

4.진로활동 2,321 2,321 0

1.진로계획활동 981 981 0

1.교육운영비 981 981 0

2.진로체험활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.선택적 교육활동 58,711 15,821 42,890

1.방과후학교 운영 4,500 0 4,500

1.방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.농어촌 방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*150시간= 4,500,000

황병호 2022년 07월 18일 16시 38분 03초 8 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 49,211 10,821 38,390

1.교기운영 49,211 10,821 38,390

1.씨름부운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.운동부지도자인건비 21,811 1,421 20,390

1.성과상여금 450 0 450
(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

2.명절휴가비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

3.기간제직원인건비 16,961 1,421 15,540 (성립전_1추)본봉 : 2,000,000원*1명*6월= 12,000,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*1명*6

월=
2,460,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

4.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

5.기간제직원법정부담금 2,150 0 2,150
(성립전_1추)고용보험 : 54,160원*1명*6월

=
325,000

(성립전_1추)국민연금 : 150,000원*1명*6

월=
900,000

(성립전_1추)산재보험 : 25,000원*1명*6월

=
150,000

(성립전_1추)건강보험 : 129,160원*1명*6

월=
775,000

3.육성종목 지원 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)대회출전 및 훈련비 : 

500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_1추)임차료 : 900,000원*5회= 4,500,000

4.운동부지도자여비 1,500 0 1,500
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1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자여비 : 40,000원

*1명*37.5회=
1,500,000

5.육성종목 지원(전국소년체육대회) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강화훈련비 : 500,000원*12명

=
6,000,000

5.교육활동 지원 81,058 72,263 8,795

1.교무업무 운영 36,639 37,204 -565

1.교무학사운영 36,639 37,204 -565

1.교무실무사인건비 26,343 27,367 -1,024

1.무기계약직원인건비 23,910 24,267 -357
연봉 : (1,374,083원*1명*12

월)-14,993,000원=
1,496,000

연차수당 : (146,450원*1명*1

월)-1,200,000원=
-1,053,000

근속수당 : (6,000원*1명*1월)-630,000원= -624,000

급식비 : (140,000원*1명*11월)-1,680,000

원=
-140,000

퇴직금 : (76,366원*1명*30일)-2,334,000

원=
-43,000

명절휴가비 : (750,000원*1명*2

회)-1,200,000원=
300,000

가족수당 : (18,700원*1명*10월)-480,000

원=
-293,000

2.무기계약직원법정부담금 2,433 3,100 -667
건강보험  : (72,083월*1명*12

월)-1,280,000원=
-415,000

국민연금 : (85,666원*1명*12

월)-1,100,000원=
-72,000

고용보험 : (31,250원*1명*12월)-470,000

원=
-95,000

산업재해보상보험 : (13,750원*1명*12

월)-250,000원=
-85,000

2.교무학사운영 2,594 2,859 -265

1.교육운영비 2,289 2,289 0

2.일반업무추진비 305 570 -265
개교기념행사 내빈 식사 및 다과 구입비 :

 (55,000원*3박스*1회)-450,000원=
-285,000

개교기념행사 학교장 표창패 및 꽃다발 구

입비 : (70,000원*2명*1회)-120,000원=
20,000

3.교육활동홍보 3,532 3,378 154

1.교육운영비 3,532 3,378 154 졸업앨범제작비 : 51,160원*3부= 154,000

4.교육과정평가 2,770 2,200 570

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 1,320 750 570
교육과정워크숍여비(숙박비,일비) : 

(44,000원*15명*2박)-750,000원=
570,000

3.일반업무추진비 750 750 0

황병호 2022년 07월 18일 16시 38분 03초 10 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.졸업식 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 330 0 330
자존감향상프로그램강사료 : 110,000원*3

명*1회=
330,000

2.교육운영비 510 840 -330
자존감향상프로그램강사료 : (-110,000원

*3명*1회)=
-330,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.노동인권교육지원(경상) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생안전교육 950 950 0

1.안전교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.기후변화교육(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 21,544 9,544 12,000

1.연구학교운영 21,544 9,544 12,000

1.학교자치 활성화 544 544 0

1.일반업무추진비 544 544 0

2.학교 자율선택과제 운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,952 2,952 0
역사문화체험비 : (7,790원*59명*1

회)-590,000원=
-130,000

역사문화교재구입비 : (12,600원*5

권)-110,000원=
-47,000

역사문화체험간식비 : 3,000원*59명*1회= 177,000

2.목적사업업무추진비 48 48 0

3.학습자중심활동운영 12,000 0 12,000
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1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)토너구입비 : 200,000원*5개= 1,000,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)추천도서구입비 : 15,000원

*20권=
300,000

(성립전_1추)교과융합수업운영비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)교수학습자료제작비 : 10,000

원*20권*5과목=
1,000,000

(성립전_1추)수업관련용품구입비 : 

462,500원*8개교과=
3,700,000

(성립전_1추)컨설팅경비 : 70,000원*2명= 140,000

(성립전_1추)독서토론도서구입비 : 16,000

원*10명 =
160,000

(성립전_1추)독서토론간식구입비 : 3,000

원*10명*10회=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)수업나눔협의회비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

4.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)빔프로젝트구입비 : 

3,600,000원*1대=
3,600,000

4.고교학점제운영(경상) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
진로탐색체험활동운영비 : (25,000원*59명

*2회)-1,770,000원=
1,180,000

진로맞춤도서구입비 : (-15,000원*59명*2

권)=
-1,770,000

진로멘토링물품구입비 : 15,000원*2종*1회

=
30,000

진로멘토강사비 : 80,000원*7명*1회= 560,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 4,230 3,870 360

1.정보화실운영 4,230 3,870 360

1.학교정보화지원 1,890 1,890 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,590 1,590 0

2.컴퓨터유지보수용역료 2,340 1,980 360

1.일반수용비 2,340 1,980 360
컴퓨터유지보수비 : (195,000원*12

월)-1,980,000원=
360,000

5.교육여건 개선 16,445 19,445 -3,000

1.교육환경개선 16,445 19,445 -3,000

1.PC구입 3,796 3,900 -104

1.비품구입비 3,796 3,900 -104
교장실 업무용PC 구입비 : (1,195,800원*1

대)-1,300,000원=
-104,000

2.건조기구입(씨름장) 1,536 3,000 -1,464
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1.비품구입비 1,536 3,000 -1,464
의류건조기구입비 : (768,000원*2

대)-3,000,000원=
-1,464,000

3.방송장비구입(도서관) 5,968 7,000 -1,032

1.비품구입비 5,968 7,000 -1,032 앰프구입비 : (701,000원*1개)-800,000원= -99,000

스피커구입비 : (128,000원*4개)-600,000

원=
-88,000

전원공급장치구입비 : (620,000원*1

개)-700,000원=
-80,000

마이크로폰구입비 : (242,000원*1

개)-300,000원=
-58,000

무선마이크장치구입비 : (1,430,000원*2

대)-3,200,000원=
-340,000

스피커케이블구입비  : (240,000원*2

개)-600,000원=
-120,000

마이크케이블구입비  : (38,000원*1

개)-100,000원=
-62,000

네트워크시스템장비용렉구입비 : (515,000

원*1개)-700,000원=
-185,000

4.강연대구입(체육관) 2,100 2,500 -400

1.비품구입비 2,100 2,500 -400
강연대(사회대)구입비 : (1,050,000원*2

개)-2,500,000원=
-400,000

5.서가구입(기록물실) 3,045 3,045 0

1.비품구입비 3,045 3,045 0

6.학교 일반운영 135,182 136,866 -1,684

1.학교기관 운영 26,849 26,496 353

1.부서기본운영 26,849 26,496 353

1.교장실운영 6,820 6,693 127

1.일반수용비 1,089 1,233 -144 사무용품비 : (-10,000원*3종*3회)= -90,000

사무용기기유지보수비 : (-100,000원*1대

*1회)=
-100,000

방석세탁비 : 46,000원*1회= 46,000

2.기타공공요금 41 100 -59
경영자배상책임보험료 : (3,400원*1명*12

월)-100,000원=
-59,000

3.여비 1,590 1,260 330
관내외출장여비 : (45,000원*1명*35.33

회)-1,260,000원=
330,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 800 800 0

2.행정실운영 10,993 11,069 -76

1.일반수용비 6,945 6,445 500
사무용기기유지보수비 : (800,000원*1대*1

회)-300,000원=
500,000
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2.기타공공요금 539 636 -97
재정보증보험료 : (2,690원*7명*12

월)-300,000원=
-74,000

중대재해보상보험료 : (13,020원*2명*12

월)-336,000원=
-23,000

3.여비 2,400 3,000 -600
관내외출장여비 : (40,000원*3명*20

회)-3,000,000원=
-600,000

4.일반업무추진비 1,109 988 121
행정실협의회및간담회비 : (15,000원*3명

*9.68회)-315,000원=
121,000

3.교무실운영 9,036 8,734 302

1.일반수용비 1,308 850 458
사무용기기 유지보수비 : (286,000원*3

회)-400,000원=
458,000

2.여비 6,696 6,996 -300
관내외출장여비 : (40,000원*10명*16.74

회)-6,996,000원=
-300,000

3.일반업무추진비 1,032 888 144
협의회비 : (15,000원*12명*2.4

회)-288,000원=
144,000

2.시설 장비 유지 106,903 108,940 -2,037

1.학교시설장비유지 106,903 108,940 -2,037

1.공공요금및제세공과금 39,994 36,268 3,726

1.전기요금 30,924 27,000 3,924
전기요금 : (2,577,000원*12

월)-27,000,000원=
3,924,000

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 8,920 9,118 -198
스쿨레코드사용료 : (55,000원*5

월)-660,000원=
-385,000

환경개선부담금 : (-550,000원*1회)= -550,000

전기설비정기검사수수료 : 737,000원*1회= 737,000

2.연료비 270 270 0

1.연료비 270 270 0

3.시설관리용역 24,363 27,010 -2,647

1.기간제직원인건비 852 0 852 외부인력용력료 : 142,000원*2명*3회= 852,000

2.일반수용비 23,511 27,010 -3,499
전기안전관리용역료 : (341,220원*12

월)-3,964,000원=
131,000

소방안전관리용역료 : (154,000원*12

월)-1,900,000원=
-52,000

외부인력용역료 : (-142,000원*2명*6.5

회)=
-1,846,000

정화조청소용역료 : (32,000원*5t*1

회)-200,000원=
-40,000

화장실위생관리용역료 : (193,600원*12

월)-2,500,000원=
-176,000

냉난방기 청소용역료  : (7,700원*31대*1

회)-3,500,000원=
-3,261,000

교내조경관리용역료 : (8,745,000원*1

식)-7,000,000원=
1,745,000

4.시설일반관리 8,885 8,375 510
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,885 8,375 510
시설소모품구입비 : (20,000원*10종*7

회)-2,000,000원=
-600,000

소규모수선비 : (748,500원*10월*1

회)-6,375,000원=
1,110,000

5.화장실관리 12,080 7,917 4,163

1.일반수용비 12,080 7,917 4,163
화장실청소용역료 : (1,088,000원*10

월)-6,500,000원=
4,380,000

화장실소모품구입비 : (20,000원*10

종)-417,000원=
-217,000

6.당직관리 20,811 28,600 -7,789

1.일반수용비 20,811 28,600 -7,789
무인경비용역료 : (243,000원*12

월)-2,600,000원=
316,000

유인경비용역료 : (1,491,170원*12

월)-26,000,000원=
-8,105,000

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,430 1,430 0

1.학교운영위원회운영 630 630 0

1.학교운영위원회운영 630 630 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 510 510 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.학교시설 확충 352,184 64,204 287,980

1.시설확충 및 개선 352,184 64,204 287,980

1.시설확충및개선 352,184 64,204 287,980

1.인조잔디운동장 보수 2,700 5,000 -2,300

1.시설적립금 2,700 5,000 -2,300
인조잔디운동장 시설적립금 : (2,700,000

원*1식)-5,000,000원=
-2,300,000

2.본관동드라이비트철거공사 51,204 51,204 0

1.시설비 51,204 51,204 0
본관동 드라이비트 철거 공사비 : 

(49,136,000원*1식)-51,204,000원=
-2,068,000

본관동 드라이비트 설계용역비 : 

2,068,000원*1식=
2,068,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.선재원 도장 공사 8,000 8,000 0

1.시설비 8,000 8,000 0
선재원 도장 공사비 : (7,676,000원*1

식)-8,000,000원=
-324,000

선재원 도장 공사 설계용역비 : 324,000원

*1식=
324,000

4.냉난방시설개선공사 245,520 0 245,520

1.시설비 245,520 0 245,520
(성립전_1추)냉난방시설개선설계용역료 : 

9,005,000원*1식=
9,005,000

냉난방시설개선설계용역료 : (8,200,000원

*1식)-9,005,000원=
-805,000

냉난방시설개선공사비 : (237,320,000원*1

식)-236,515,000원=
805,000

(성립전_1추)냉난방시설개선공사비 : 

236,515,000원*1식=
236,515,000

5.외부창호교체공사 44,760 0 44,760

1.시설비 44,760 0 44,760
(성립전_1추)외부창호교체공사설계비 : 

1,905,000원*1식=
1,905,000

외부창호교체공사설계비 : (1,808,000원*1

식)-1,905,000원=
-97,000

(성립전_1추)외부창호교체공사비 : 

42,855,000원*1식=
42,855,000

외부창호교체공사비 : (42,952,000원*1

식)-42,855,000원=
97,000

세출합계 1,626,451 1,260,100 366,351
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